Boski Pius reskryptem postanowił że ten, kto został pozwany z powodu jego łaskawości [pobłażliwości], zostanie zasądzony do wysokości świadczenia, które jest w stanie spełnić.

D. 50,17,29 (PAULUS w księdze ósmej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Co jest od początku nieważne, nie może stać się ważne wskutek upływu czasu [zajścia późniejszych okoliczności].

D. 50,17,30 (ULPIANUS w księdze trzydziestej szóstej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Małżeństwo (*matrimonium*) powstaje nie przez faktyczne pożycie, lecz przez porozumienie.

D. 50,17,31 (ULPIANUS w księdze czterdziestej drugiej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Jest prawdą, że ani nieformalne porozumienie (*pactum*) ani stylacyjna umowa (*stipulatio*) nie mogą zniweczyć skutków tego, co zostało uczynione. Albowiem to co niemożliwe, nie może stanowić

D. 50,17,32 (*ULPIANUS libro quadragensimo tertio ad Sabinum*):

Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.

D. 50,17,33 (*POMPONIUS libro vicensimo secundo ad Sabinum*):

In eo, quod vel is qui petit vel is a quo petitur lucri facturus est, durior causa est petitoris.

D. 50,17,34 (*ULPIANUS libro quadragensimo quinto ad Sabinum*):

Semper in stipulationibus et in ceteris contractibus id sequimur, quod actum est: aut, si non pareat quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione in qua actum est frequentatur. quid ergo, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? ad id, quod minimum est, redigenda summa est.

D. 50,17,35 (*ULPIANUS libro quadragensimo octavo ad Sabinum*):

Nihil tam naturale est quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est. ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.

treści owego porozumienia czy stypulacji i rodzić w takich przypadkach *actio utilis* albo *actio in factum*.

D. 50,17,32 (ULPIANUS w księdze czterdziestej trzeciej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

O ile według prawa cywilnego (*ius civile*) niewolnicy (*servi*) nie są traktowani jako podmioty prawa, o tyle według prawa natury (*ius naturale* [*ius naturae*]) tak, albowiem według tego prawa wszyscy ludzie są równi.

D. 50,17,33 (POMPONIUS w księdze dwudziestej drugiej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

W przypadku, gdy w konkretnej sytuacji korzyść może przypaść zarówno powodowi (*actor*) jak i pozwanemu (*reus*), to od powoda wymaga się większego uporu [w dochodzeniu swoich praw].

D. 50,17,34 (ULPIANUS w księdze czterdziestej piątej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

W umowach stypulacyjnych (*stipulatio*) i innych kontraktach (*contractus*) trzymamy się zawsze tego, co w nich zostało postanowione. Jeżeli treść porozumienia nie jest jasna, posilkujemy się zwyczajem panującym w miejscu, w którym czynność została dokonana. Co jednak, gdy w danym regionie brak utrwalonego zwyczaju? [Wówczas] wysokość świadczenia winna być zredukowana do poziomu, któremu w stanie jest poddać zobowiązany.

D. 50,17,35 (ULPIANUS w księdze czterdziestej ósmej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Nic nie jest bardziej naturalne niż to, by umarzać zobowiązanie (*obligatio*) w taki sam sposób, w jaki zostało zawarte. Tak więc kontrakty werbalne umarza się przy użyciu [określonych] formuł słownych. [Natomiast] kontrakty konsensualne są umarżane wskutek objawienia – przez zawierające je strony – woli przeciwnej [do tej jaka była źródłem zobowiązania].

D. 50,17,36 (*POMPONIUS libro vicensimo septimo ad Sabinum*):
Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti.

D. 50,17,37 (*ULPIANUS libro quinquagensimo primo ad Sabinum*):
Nemo, qui condemnare potest, absolvere non potest.

D. 50,17,38 (*POMPONIUS libro vicensimo nono ad Sabinum*):
Sicuti poena ex delicto defuncti heres teneri non debeat, ita nec
lucrum facere, si quid ex ea re ad eum pervenisset.

D. 50,17,39 (*POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Sabinum*):
In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium morae
sit, quo minus fiat.

D. 50,17,40 (*POMPONIUS libro trigensimo quarto ad Sabinum*):
Furiosi vel eius, cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est.

D. 50,17,41 (*ULPIANUS libro vicesimo sexto ad edictum*):
pr. Non debet actori licere, quod reo non permittitur.

1. In re obscura melius est favere repetitioni quam adventicio lu-
cro.

D. 50,17,42 (*GAIUS libro nono ad edictum provinciale*):

Qui in alterius locum succedunt, iustam habent causam ignoran-
tiae, an id quod peteretur deberetur. fideiussores quoque non mi-
nus quam heredes iustam ignorantiam possunt allegare. haec ita de
herede dicta sunt, si cum eo agetur, non etiam si agat: nam plane
qui agit, certus esse debet, cum sit in potestate eius, quando velit
experiri, et ante debet rem diligenter explorare et tunc ad agendum
procedere.

D. 50,17,36 (POMPONIUS w księdze dwudziestej siódmej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Uwikłanie kogoś w sytuację, w której [w normalnym biegu rzeczy] by się nie znalazł, należy poczytać za jedną z postaci winy (*culpa*).